[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн  муниципальнöй

юкöнса  администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 11 января 2018 г. № 01/05
         с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению в муниципальном районе «Усть-Цилемский»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.06.2016 № 1144-р, во исполнение пункта 5 Протокола Координационного Совета по организации доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, при Правительстве Республики Коми от 14.09.2017 № 1

администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению в муниципальном районе «Усть-Цилемский» (далее - План), согласно приложению.

2. Координацию деятельности по исполнению мероприятий Плана возложить на отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский».

3. Ответственным за реализацию Плана обеспечить исполнение мероприятий в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Еремееву Е.Е.

5. Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

И.о. руководителя администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»                                    Н.М. Канев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 11 января 2018 г. № 01/05
(приложение)
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
в муниципальном районе «Усть-Цилемский»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Срок реализации мероприятия
	Ответственные исполнители

	1. Координация деятельности ОМСУ по обеспечению доступа социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СОНКО) к предоставлению услуг в социальной сфере

	1.
	Формирование межведом-ственной рабочей группы по организации доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социаль-ных услуг населению
	Постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	Январь 2018 г.
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	2.
	Формирование перечня целевых показателей комплексного плана мероприятий по обеспече-нию поэтапного доступа социально ориентирован-ных некоммерческих организаций, осуществляю-щих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предостав-ление социальных услуг населению в муниципаль-ном районе «Усть-Цилемский»
	Постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	Февраль 2018 г.
	Отдел по социальным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	3.
	Формирование единого  перечня социальных услуг, предоставляемых на терри-тории муниципального района «Усть-Цилемский»  СОНКО
	Утвержденный перечень социальных услуг, размещенный на сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский»
	до 1 марта
2018 г.
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	4.
	Определение в составе соответствующих муници-пальных программ мероп-риятий, в рамках которых предусмотрена передача бюджетных средств СОНКО в виде субсидий, грантов, а также закупка услуг
	Формирование перечня мероприятий, в рамках которых предусмотрена передача бюджетных средств СОНКО в виде субсидий, грантов, а также закупка услуг
	до 1 марта
2018 г.
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	5.
	Разработка и утверждение методики расчета стоимо-сти социальных услуг, передаваемых на оказание СОНКО, для отраслей образование, культура, физическая культура и спорт
	Утвержденная методика
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	6.
	Внесение изменений в муниципальные про-граммы в целях дости-жения установленных показателей по обе-спечению доступа СОНКО к бюджетным средствам
	Утвержденные муниципальные программы
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский», управление образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	7.

	Формирование перечня СОНКО - поставщиков социальных услуг
	Перечень СОНКО, размещенный на сайте админист-рации муниципального района «Усть-Цилемский»
	до 1 марта
2018 г.
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	8.
	Определение пилотных СОНКО для апробации передачи социальных услуг в социальной сфере
	Пилотным СОНКО переданы социальные услуги в социальной сфере
	2018 г.
	Отдел по социаль-ным вопросам
администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	9.
	Мониторинг реализации Комплексного плана мероприятий по обеспече-нию поэтапного доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социаль-ных услуг населению в муниципальном районе «Усть-Цилемский»
	Ежеквартальные отчеты в Правительство Республики Коми
	По отдельным запросам
	Отдел по социаль-ным вопросам
администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	10.
	Подготовка отчета о реализации комплексного плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориен-тированных некоммерчес-ких организаций, осущест-вляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предостав-ление социальных услуг населению в муниципаль-ном районе «Усть-Цилемский»
	Отчет в Правительство Республики Коми
	к 1 июля
2018 г.
	Отдел по социаль-ным вопросам
администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	2. Расширение механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.
	Участие в конкурсном отборе муниципальных районов (городских ок-ругов) для предоставления из республиканского бюджета Республики Коми софинансирования расхо-дных обязательств муници-пальных районов (город-ских округов), возника-ющих при реализации муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий) поддержки социально ориентирован-ных некоммерческих организаций
	Подготовленная заявка на участие в конкурсном от-боре, получение СОНКО субси-дий на предоставление социальных общественно полезных услуг населению
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам
администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	2.
	Организация повышения квалификации муниципа-льных служащих, сотруд-ников муниципальных учреждений, оказывающих населению услуги в социальной сфере, по вопросам взаимодействия с СОНКО и привлечения СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере
	Направление муниципальных служащих, сотрудников муниципальных учреждений на повышение квалификации
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский», управление образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	3.
	Проведение информацион-ной кампании по поддерж-ке деятельности негосудар-ственных организаций в оказании социальных услуг, благотворитель-ности и добровольчества
	Наличие публикаций и других информацион-ных материалов о деятельности СОНКО
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	4.
	Консультационное, информационное и анали-тическое сопровождение деятельности СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере в муниципальном районе «Усть-Цилемский»
	Взаимодействие администрации муниципального района «Усть-Цилемский» с Центром инноваций социальной сферы Республики Коми ГОУ ВО «Коми республи-канская академия государственной службы и управления» и СОНКО
	2018-2020
	Отдел  по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	5.
	Расширение и совер-шенствование поддержки СОНКО, оказывающих населению услуги в социальной сфере:

- предоставление иму-щественной поддержки в приоритетном порядке в виде предоставления недвижимого имущества в аренду на льготных условиях или в безвозмез-дное пользование СОНКО;

- внесение изменений в правила проведения муни-ципальных конкурсов на предоставление субсидий СОНКО в части приорити-зации поддержки в отношении СОНКО, оказывающих услуги в социальной сфере, и некоммерческим организа-циям, оказывающим содействие таким СОНКО
	Получение СОНКО полагающихся льгот (привилегий)
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	6.
	Проведение совместно с СОНКО семинаров, круглых столов, конференций и иных мероприятий по вопросам оказания услуг в социальной сфере
	Взаимодействие администрации муниципального района «Усть-Цилемский» с Центром инноваций социальной сфе-ры Республики Коми ГОУ ВО «Коми респуб-ликанская акаде-мия государст-венной службы и управления» и СОНКО
	2018-2020
	Отдел по социаль-ным вопросам администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

______________________________
1